
OBSAH

Vedoucí lví samec 
nemůže riskovat zbytečné 
zranění, a proto raději 
ustupuje do pozadí 
a později celou akci sleduje 
zpovzdálí

' V w

* »
Г/ -; *

i -

PRAVDA VERSUS MÝTY

6 MÝTUS O STROMOVÝCH  
LVECH

Navzdory matoucí „reklamě“ některých 
parků nejsou „stromoví lv i“ žádným lvím 
poddruhem

g  Q T A J E M N Ý  POSTRACH
'LEMURU

Jen jediné zvíře skutečně vládne Madagas
karu -  fosa, největší šelma ostrova

1  A ^ K U D Ý  ď á b e l  i n d i c k é
X V /  O i

^  ^  MEDVĚDI NA STROMY
NEŠPLHAJÍ?

Myslíte, že se před medvědem bezpečně 
zachráníte vylezením na strom? Abyste 
nebyli překvapeni!

! DŽUNGLE
Vrazi, krvelačné bestie, lovci tygrů... Tak 
nějak popisuje dhouly Rudyard K ipling

1 1 / 1  STOPAŘI GEPARDŮ 
JL L 4 r r

Q  ”7  BEZPEČNÁ A POHODLNÁ
O  I

Trojice gepardů se před zku
šeným zrakem afrických rangerů jen tak 
neschová

JÍZDA
Kdy malí medvědi s oblibou využívají 
hřbet své matky jako dopravní prostředek?

1  A n iDYLA HYENI SMEČKY1 H* O  i

TVÁŘÍ V TVÁŘ

Snad žádná jiná zvířata ne
vzbuzují v lidech takový odpor jako hyeny. 
Zcela neprávem

2^ 2  BL1ZKÁ SETKÁNÍ
,SJAGUÁREM

Spatřit jaguára ve volné přírodě se podaří 
málokomu. Když se vám ale poštěstí, do
stanete se к němu až neuvěřitelně blízko

1  Cľ Q  KIPLINGŮV MEDVĚD
X  Э  O balů
Není to tak dávno, co byl medvěd pyskatý 
po ulicích předváděn jako „tančící medvěd“

50 PRO RODINU I ZEMŘÍT!
Zdánlivě krutí psi hyenovití by

ŠELMY NA LOVU
' LOVECKÉ TAKTIKY

nám mohli sloužit za vzor oddanosti 
a statečnosti

1  QX O  LEDNÍHO MEDVĚDA
Je pravda, že když se lední medvěd plazí

ke své kořisti, skrývá tlapami svůj černý 
čenich, aby nebyl prozrazen?

0  O  JEN Sl POČKEJ!
Šakali ěabrakoví dokážou ulovit

1 mnohem větší zvířata, než jsou oni sami, 
ale rozdílení úlovku má svá přísná pravidla

Q  / 4  KURÁŽNÝ LAPKA SEVERU
Rosomák dokáže šplhat na stromy 

a je i skvělým plavcem. К  tomu mu nechy
bí až bláznivá odvaha

1  A  ^ NA LEVHARTř STEZCE
Sledovat mladého levharta bě

hem značné části jeho denní lovecké pouti, 
je zcela mimořádná věc

1  c  o n e č e k a n a  RANA
J . D Z . Z  MILOSTI
Když se lvi smečka vydá na lov buvola ka- 
ferského, může mít celé drama překvapivé 
vyvrcholení

PREDATORI A LIDE

20 RIZIKA TYG ŘÍH O  
NÁVRATU

Zdánlivě utopická vize nového rozmnožení 
tygrů se snaží předejít konfliktům mezi 
lidm i a pruhovanými šelmami

25 POSLEDNÍ ŽIVOT  
SIBIŘSKÉHO TYGRA

Pronásledování bezohlednými lovci přived
lo tygra ussurijského na pokraj existenční 
propasti

39 PŘEKVAPIVÉ I NEBEZPEČNÉ  
VLČÍ CHUTĚ

O přežití vlků na naší planetě často spo
lurozhodují jejich chutě. Někdy dokonce 
musí projít „odvykací kúrou“

И Q  BAŠTA ASIJSKÝCH LVŮ
Stavy lvů asijských se stále snižují. 

Jejich posledním útočištěm je indický park 
Sasan Gir

П  O Š I B A L  IN D IÁ N SK ÝC H  
i / O  MÝTŮ
Kojot jedním z nekodifikovaných symbolů 
severoamerického kontinentu

1  O  A zkrOceNÍ DIVOKÉ  
JL j l K J l iš č í  d u š e
Výsledkem jedinečného experimentu je 
jediná populace opravdu krotkých lišek

P Ř ÍR O D A . — Š E L M Y  A JEJICH K O Ř IS T



OBSAH

1 O O ŠPANĚLSKÝ
± Э  Z .  PŘÍZRAK LESA
Jedinečná populace rysů pardálových ve 
Španělsku je mimo jiné ohrožována silniční 
dopravou

DUCHOVÉ VYSOKÝCH  
HOR

Sněžní levharti patří к  nejméně probáda
ným zvířecím druhům. Jsou skvěle masko
vaní a loví většinou v noci

MĚLI JSME Sl VYBRAT  
VLKY?

Proč v minulosti nebyli domestikováni 
místo psů vlci, kteří pro to mají veškeré 
předpoklady?

VE ZNAMENÍ 
OBŘÍCH ČELISTÍ

NEJVĚTŠÍ
KROKODÝLI SVĚTA

I dnes je těžké s jistotou určit, kte
rý z existujících krokodýlích druhů 
je nezpochybnitelným velikostním 
rekordmanem

NEVIDITELNÝ LOVEC 
PANTANALU

Kajmanem yacaré je výrazným představi
telem brazilské divočiny, к  němuž je třeba 
přistupovat s velkým respektem.

'1 -I O  NESMLOUVAVÝ  
l i z .  KROKODÝLÍ SVĚRÁK
Neuvěřitelná síla skusu krokodýlích čelistí 
je závislá výhradně na velikosti konkrétní
ho jedince

1  R I  ZÁCHRANA NAVZDORY  
1 Э  1  MÓDNÍM TRENDŮM
Ještě před 50 lety byl aligátor americký na 
pokraji vyhubení

MISTŘI SMRTÍCÍHO  
ODRAZU

Skokem do výšky až jednoho a půl metru 
umí serval lovit i ptáky v letu

- I  KLÍČOVÝ ŠEDIVEC
Pokud by medvěd grizzly zmi

zel z krajiny, měla by jeho absence drama
tický dopad na okolí řek

1  О  Д  UNIVERZÁLNÍ SKOKAN
Puma je zcela mimořádným 

skokanem do dálky i do výšky

1 O  O  KDO JE KDO u TYCRů
Víte, jak poznat poddruh 

lva ussurijského od indočínského či 
indického?

HÁDANKY 
ZE ŽIVOTA ŠELEM

GÉNIOVÉ Z IM N ÍH O  SPÁNKU
Jak je možné, že medvědi během 

hibernace netrpí problémy, jaké mají lidé 
dlouhodobě upoutaní na lůžko?

KRÁLOVSKÁ KREV 
VYM ÍR Á

Křehká populace vlků z Královského ost
rova v Hořejším jezeře dnes balancuje na 
pokraji zániku

t
' I  Л  / Г  BOJ O NEJMENŠÍ
х Ч - O k o n t i n e n t
Jak asi v minulosti probíhal souboj mezi 
vakovlkem tasmánským a přivandrovalým 
psem dingo?

KVÍZY
CO VÍTE o  š e l m á c h ?
Dokážete správně odpovědět i na 

méně známé otázky ze života známých šelem?

l i l  JAK SE ZACHRÁNIT
Jaké by byly vaše šance na přeži

tí, pokud byste se ocitli tváří v tvář nebez- 
pecne selmer

1  A IR ZNÁTE KRÁLE DŽUNGLE?
Tygra pozná asi každý. Víte 

ale o tomto vrcholovém predátorovi ještě 
něco víc?

LEXIKON MALÝCH 
I VELKÝCH ŠELEM
Q  O  DOBŘE ORGANIZOVANÍ
*3  Z  LOVCI
Charza žlutohrdlá z čeledi lasicovitých 
dokáže ulovit i kabary, kteří se podobají 
menším jelenům

POLÁRNÍCI TĚLEM 
I DUŠÍ

Liška polární dokáže bez větších ob
tíží překonávat i mrazy, které klesají 
pod -50 °C

NEJMENŠÍ Z PSOVITÝCH 
'ŠELEM

Fenek berberský umí přežít v jednom z nej
drsnějších životních prostředí -  uprostřed 
saharské pouště

P Ř ÍR O D A H KOŘIST


